
 
 

COMUNE DI CAVIZZANA 
 Provincia di Trento  

 

 

COPIA 

 

Verbale di Deliberazione nr. 17  

della Giunta Comunale 
 

 Oggetto:   APPROVAZIONE, AI SENSI DELL’ART. 6 DEL DECRETO 

LEGGE 9 GIUGNO 2021, N. 80, CONVERTITO, CON 

MODIFICAZIONI, IN LEGGE 6 AGOSTO 2021, N. 113, E DELLA 

LEGGE REGIONALE N. 7/2022, DEL PIANO INTEGRATO DI 

ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2025-2027 - 

AGGIORNAMENTO.  

____________________________________________________________________ 
L’anno duemilaventicinque addì ventisette mese di Marzo alle ore 20:00 nella sala delle riunioni 

della sede municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocato la 

Giunta comunale.  
 

Presenti i signori: 
 

   

RIZZI GIANNI Sindaco Presente 

BONTEMPELLI MASSIMO Assessore Presente 

RIZZI GIORGIA Assessore Assente Giustificato 

 

  
 
 

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Maida Zenunovic                 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Gianni Rizzi nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

suindicato.   

 



 

OGGETTO:  APPROVAZIONE, AI SENSI DELL’ART. 6 DEL DECRETO LEGGE 9 

GIUGNO 2021, N. 80, CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, IN LEGGE 6 

AGOSTO 2021, N. 113, E DELLA LEGGE REGIONALE N. 7/2022, DEL 

PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2025-

2027 - AGGIORNAMENTO.  
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che il Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80, relativo a “Misure urgenti per il 

rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 

all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”, 

convertito, con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113, all’articolo 6, introduce il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), con l’obiettivo di “...assicurare la qualità e la 

trasparenza dell'attività amministrativa e migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e alle imprese 

e procedere alla costante e progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei processi anche in 

materia di diritto di accesso...”. 

 

Dato atto come le Pubbliche Amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2 del Decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165 con più di cinquanta dipendenti, entro il 31 gennaio di ogni anno, 

adottano il Piano Integrato di Attività e Organizzazione, di durata triennale, che viene aggiornato 

annualmente e che contiene la scheda anagrafica dell’Amministrazione ed è suddiviso in Sezioni e 

Sottosezioni di programmazione, riferite a specifici ambiti di attività amministrativa e gestionale, 

secondo il seguente schema: 

− SEZIONE 1. SCHEDA ANAGRAFICA DELL’AMMINISTRAZIONE E ANALISI DEL 

CONTESTO ESTERNO ED INTERNO; 

−  SEZIONE 2. VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE; 

−  SEZIONE 3. ORGANIZZAZIONE E CAPITALE UMANO; 

−  SEZIONE 4. MONITORAGGIO. 

 

Richiamato il Decreto del Presidente della Repubblica 24 giugno 2022, n. 81 emanato sotto 

forma di “Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione”, che ha definito i documenti programmatici 

costituenti contenuto del PIAO e soppresso i correlati adempimenti previsti dalle specifiche 

normative tra cui in particolare il Piano della Performance (Piano Esecutivo di Gestione – parte 

obiettivi), il Piano di prevenzione della corruzione ed il Piano triennale dei fabbisogni di personale. 

 

Visto il Decreto del Dipartimento della Funzione pubblica 30 giugno 2022, n. 132 con cui è 

stato approvato il “Regolamento recante definizione del contenuto del Piano integrato di attività e 

organizzazione” al quale le Pubbliche Amministrazioni conformano il proprio documento 

programmatorio. 

 

Dato atto come con Legge Regionale 19 dicembre 2022, n. 7 che all’articolo 3 introduce una 

specifica disciplina per l'applicazione nell'ordinamento locale della Regione Trentino – Alto Adige, 

a decorrere dal 2023, delle disposizioni recate dall’articolo 6 del Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 

80, si chiarisce che in caso di differimento del termine di approvazione dei bilanci di previsione, il 

termine per l'adozione del PIAO è differito, ai sensi dell’articolo 8, comma 2 del Decreto 

ministeriale 30 giugno 2022, n. 132 di trenta giorni dal termine di approvazione dei bilanci fissato a 

livello statale e pertanto per l’anno 2025, per i soli enti locali, il termine ultimo per l’adozione è 

fissato al 30 marzo 2025, a seguito del differimento al 28 febbraio 2025 del termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione 2025/2027. 



 

In adempimento a quanto sopra le strutture competenti per la elaborazione e stesura formale 

e sostanziale delle singole sezioni e sottosezioni hanno elaborato il Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO) 2025-2027, conformemente al Decreto del Dipartimento della Funzione 

pubblica 30 giugno 2022, n. 132 ovvero in versione non più semplificata. 

 

Precisato che la sottosezione “Performance” contiene gli obiettivi gestionali generali e 

individuali assegnati al personale dirigente e dei responsabili di posizione organizzativa, in 

coerenza alla programmazione strategica contenuta nel D.U.P. 2025-2027, come precedentemente 

contenuti nel P.E.G.. 

 

Si precisa che la sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza” contiene la pianificazione 

delle misure di prevenzione della corruzione e della trasparenza programmate ed è completata con 

le schede di processo. 

 

Inoltre, va precisato che la sottosezione "Piano triennale dei fabbisogni di personale" 

contiene la programmazione delle risorse umane, completata con il Documento Integrativo 

Sottosezione “Piano di formazione del Personale” e che i contenuti del primo tengono conto delle 

risorse finanziarie stanziate a bilancio, nonché dei limiti delle facoltà assunzionali previste a 

legislazione vigente, tenendo conto delle esigenze di funzionalità e di ottimizzazione delle risorse 

per il funzionamento dei servizi interni. 

 

Dato atto come relativamente al “Piano per il Lavoro Agile” lo stesso non è oggetto di 

allegazione in quanto il percorso di stesura non si è ancora concluso per l’assenza di situazioni di 

concreto interesse a beneficiare di detto istituto da parte del personale dipendente. 

 

Ritenuto, pertanto, di fare proprio e di approvare il Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO) 2025-2027, Allegato A), unitamente a documenti a corredo. 

 

Visto il Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in Legge 6 

agosto 2021, n. 113 e la Legge Regionale 19 dicembre 2022, n. 7. 

 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 24 giugno 2022, n. 81. 

 

Visto il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione di concerto con il Ministro 

dell’Economia e delle Finanze 30 giugno 2022, n. 132 ed in particolare l’articolo 11 che prevede in 

capo alla Giunta comunale la competenza per l’approvazione del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione nei termini di cui in premessa. 

 

Visti: 

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge 

Regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

- la Legge Regionale di data 29 ottobre 2014, n. 10 e s.m. e i., con la quale si adeguavano gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da osservare da parte della 

Regione T.A.A. e degli Enti a ordinamento regionale, come già individuati dalla Legge di data 

06 novembre 2012, n. 190 e dal Decreto Legislativo di data 14 marzo 2013, n. 33;  

- la Legge Provinciale 09 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di 

contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti 

locali al D.Lgs. 118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009 n. 42)”; 



- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali) e ss.mm. e ii.; 

- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 così come modificato dal Decreto Legislativo 10 

agosto 2014, n. 126; 

- lo Statuto comunale approvato e da ultimo modificato rispettivamente con deliberazioni del 

Consiglio comunale n. 19 di data 23 novembre 2006, n. 22 di data 21 agosto 2014 e n. 6 di data 

14 marzo 2016; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 3 di data 16 

marzo 2021;  

- il Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 20 

dei data 07 luglio 2016; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 22 di data 19.12.2024 con la quale è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2025-2026-2027; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 23 di data 19.12.2024 con la quale è stato approvato 

il Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2026-2027, Nota integrativa e Piano degli indicatori e 

dei risultati attesi di bilancio; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 01 del 08.01.2025, esecutiva a sensi di legge, con la 

quale è stato approvato l’Atto di indirizzo e sono state assegnate le risorse ai centri di 

responsabilità sulla base delle risultanze del bilancio di previsione 2025 – 2027; 

- il decreto sindacale n. 1 di data 03 gennaio 2025 con il quale sono stati conferiti gli incarichi ai 

Responsabili dei vari settori e servizi comunali per l’anno 2025 predisposto al fine di garantire il 

rispetto del principio di separazione dei poteri tra gli organi politici e gli organi burocratici ai 

sensi e per gli effetti di cui all’articolo 60 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma 

Trentino Alto-Adige approvato con Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2. 

 

 Acquisiti sulla proposta di deliberazione: 

-il parere in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa reso dalla Segretaria Comunale; 

-il parere in ordine alla regolarità contabile reso dalla Responsabile del Servizio Finanziario; 

entrambi espressi ai sensi dell’articolo 185 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma 

Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale di data 03 maggio 2018, n. 2. 

 

 Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’articolo 183, comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto 

Adige (C.E.L.), approvato con Legge Regionale 03 maggio 2018, n.2, per esigenze di sollecitudine 

nella piena attuazione dello strumento di programmazione da parte degli uffici e dei servizi. 

 

 Ad unanimità di voti favorevoli, espressi in forma palese per alzata di mano, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare, per quanto esposto in premessa, il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

(P.I.A.O.) 2025-2027 – aggiornamento in forma semplificata, ai sensi e per gli effetti di cui 

all’articolo 6 del Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80 convertito, con modificazioni, in 

Legge 6 agosto 2021, n. 113 e della Legge Regionale 19 dicembre 2022, n. 7, che allegato 

alla presente deliberazione ne forma parte integrante e sostanziale. 

 

2. di dare mandato alla Segretaria comunale di provvedere alla pubblicazione della presente 

deliberazione unitamente all’allegato Piano Integrato di Attività e Organizzazione, sul sito 

internet istituzionale del Comune all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, 

sottosezione Disposizioni-generali/Atti-generali/Documenti-di-programmazione strategico-

gestionale. 



 

3. di dare mandato alla Segretaria comunale di provvedere alla trasmissione del Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027 – aggiornamento, come approvato dalla 

presente deliberazione, al Dipartimento della Funzione Pubblica, ai sensi dell’articolo 6, 

comma 4 del Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80 convertito, con modificazioni, in Legge 6 

agosto 2021, n. 113 e di pubblicarlo nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 

istituzionale del Comune di Croviana. 

 

4. di precisare che il presente documento, essendo uno strumento dinamico, potrà essere 

oggetto nel corso dell’anno di integrazioni ed aggiornamenti in considerazione del mutare 

dell’interesse pubblico generale cui sottende, tenuto conto di nuove ed emergenti priorità e 

di necessità evolutive rispetto agli obiettivi programmatici e strategici dell’Amministrazione 

come in divenire. 

 

5. di dare evidenza che ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 avverso il 

presente atto sono ammessi: 

 opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta Comunale durante il periodo di 

pubblicazione ai sensi dell’articolo 183 comma 5 del Codice degli Enti Locali della Regione 

Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale di data 03 maggio 2018, n. 

2; 

 ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 

60 giorni, ai sensi degli articoli 13 e 29 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104; 

ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. del 

24 novembre 1971, n. 1199, entro 120 giorni. 

Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il solo 

ricorso avanti al T.R.G.A. di Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 giorni ai 

sensi degli articoli 119, comma 1, lettera a) e 120 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104, nonché 

dell’art. 209 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm. 

 

6. di disporre la comunicazione del presente provvedimento, contestualmente all’affissione 

all’Albo Comunale, ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’articolo 183, comma 2 del Codice 

degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge 

Regionale di data 03 maggio 2018, n. 2. 

 

S U C C E S S I V A M E N T E 

Stante l’urgenza di provvedere in merito meglio specificata nelle premesse. 

 

Visto l’articolo 183, comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma 

Trentino Alto-Adige approvato con Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2. 

 

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano, 

 

D E L I B E R A 

1. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi della su richiamata 

normativa dando atto che ad esso va data ulteriore pubblicità, quale condizione integrativa 

d’efficacia, sul sito internet del Comune per un periodo di 5 anni, ai sensi della L.R. 29 

ottobre 2014, n. 10 e s.m. e i., nei casi previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 

2013 e dalla Legge 06 novembre 2012, n. 190. 

 



PARERI ISTRUTTORI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART. 185 DEL CODICE DEGLI 

ENTI LOCALI DELLA REGIONE AUTONOMA TRENTINO ALTO ADIGE 

APPROVATO CON L.R. 03.05.2018 N. 2.  

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE AVENTE AD 

OGGETTO: APPROVAZIONE, AI SENSI DELL’ART. 6 DEL DECRETO LEGGE 9 

GIUGNO 2021, N. 80, CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, IN LEGGE 6 AGOSTO 

2021, N. 113, E DELLA LEGGE REGIONALE N. 7/2022, DEL PIANO INTEGRATO DI 

ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2025-2027 - AGGIORNAMENTO.     

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA: 

 

- Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la 

medesima sia conforme alla normativa tecnica che regola la materia, come richiesto 

dall'art. 185 del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, nonché 

dall’art. 4 del Regolamento sui controlli interni vigente. 

 

 Data 27.03.2025  

 

IL RESPONSABILE 

f.to Dott.ssa Maida Zenunovic  

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE: 

 

- Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto  e verificati gli aspetti contabili, 

formali e sostanziali che ad essa  ineriscono, si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità contabile dell'atto, come richiesto dall'art. 185 del Codice degli Enti 

Locali approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e dall’art. 4 del Regolamento sui controlli 

interni vigente, ciò in relazione anche alla programmazione economico-finanziaria 

dell'ente ed ai riflessi diretti e indiretti evidenziati nel presente atto. 

 

 Data, 27.03.2025 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

RAGIONERIA E FINANZIARIO 

f.to Dott.ssa Maida Zenunovic 

 

 

 

 

 

VISTO  IN  ISTRUTTORIA: 

 

 Espletata l’attività istruttoria si invia per l’adozione nella riunione giuntale del  

27.03.2025 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa Maida Zenunovic 

 

 
 



 

 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 

 

 

Il Sindaco Il Segretario comunale 

 

 

F.to Gianni Rizzi  F.to Dott.ssa Maida Zenunovic  

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(art. 183, comma 1°, del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2) 

 

Io sottoscritto Segretario comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicato all’Albo 

telematico e pretorio ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 31/03/2025 al giorno 

10/04/2025.  

 

Il Segretario comunale 

 

F.to Dott.ssa Maida Zenunovic  

 

_______________________________________________________________________________________ 

 

Deliberazione divenuta esecutiva il 27/03/2025 ai sensi dell’art. 183, comma 3°, del Codice degli Enti Locali 

approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 

 

Cavizzana,  

 

Il Segretario comunale 

         

    Dott.ssa Maida Zenunovic  

 

_______________________________________________________________________________________ 

 

Deliberazione dichiarata, per l'urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi, dell'art. 183, comma 4°, del 

Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 

 

Cavizzana, 27/03/2025  

 

Il Segretario comunale 

 

F.to Dott.ssa Maida Zenunovic  

      

 

_______________________________________________________________________________________ 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo  

Cavizzana,  31/03/2025 

Il Segretario Comunale  

 

Dott.ssa Maida Zenunovic  

 


